
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 19 июня 2002 г. N 122 

 
О ПОВЫШЕНИИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГОХРАНА РОССИИ 

 
В целях повышения эффективности деятельности Гохрана России при осуществлении сделок 

с драгоценными камнями при формировании Госфонда России приказываю: 
1. Гохрану России с учетом конъюнктурных колебаний цен устанавливать надбавки (скидки) 

к ценам прейскурантов на драгоценные камни. 
2. При формировании Госфонда России установить, что предельный размер 

вознаграждения, взимаемого Гохраном России, в компенсацию расходов по приему, сортировке, 
аттестации, хранению и выдаче драгоценных камней не может превышать 1,5 процента (без учета 
налога на добавленную стоимость) от стоимости поставляемых / отпускаемых драгоценных 
камней. 

3. Гохрану России при заключении договоров по доставке драгоценных камней в Госфонд 
России предусматривать, по согласованию с поставщиками (покупателями), оплату транспортных 
расходов и страховых сборов за их счет. 
 

А.Л.КУДРИН 
 
 
 


